
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL 
TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

H O T Ă R Â R E A   NR. 10 
Din 31 ianuarie 2025 

Privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a  
aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor 

  
            Consiliul Local al comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în ședință ordinară,          
           Având în vedere Referatul de aprobare nr. 211/17.01.2025 al primarului comunei Tăuteu și Raportul 
de specialitate nr. 212/17.01.2025 întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu, cu privire la 
necesitatea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al 
primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, 
          Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
          Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 57/28 iunie 2024 privind aprobarea modificării 
Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul 
Bihor,  prin care s-a aprobat reorganizarea structurii instituției,           
          În baza prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c din Ordonanța de urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate 
cu cele ale art. 40 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, 
             Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2, alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a și ale art. 139 alin. 1, coroborate cu 
cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
            Art. 1 Se aprobă, în formă actualizată, Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
            Art. 2 Începând cu data aprobării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice prevedere 
contrară. 
            Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Tăuteu, prin compartimentele de specialitate. 
            Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Tăuteu, cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Angajații Primăriei comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro    

             Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                            Secretar General al comunei Tăuteu 
        Annamaria-Katalin RIMAY                                                  Adela-Maria SILAGHI 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 9/17.01.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a  
aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor 

  
            Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în ședință ordinară, 
            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 211/17.01.2025 al primarului comunei Tăuteu cu 
privire la propunerea de actualizare a Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, 
            Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
           Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 87/31 iulie 2023 privind aprobarea modificării 
Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul 
Bihor,  prin care s-a aprobat reorganizarea structurii instituției,           
           În baza prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c din Ordonanța de urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale art. 40 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare, 
              Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2, alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a și ale art. 139 alin. 1, coroborate 
cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

            Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al 
primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
            Art. 2 Începând cu data aprobării prezentei hotărâri se abrogă orice prevedere contrară. 
            Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Tăuteu, prin compartimentele de specialitate. 
            Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Tăuteu, cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Angajații Primăriei comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro    

 
             Hotărârea a fost adoptată cu -- voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți -- consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu.       
            

                                                                                          Avizează pentru legalitate 
                                                                                    În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                     INIȚIATOR                                     O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                              Secretar General al comunei Tăuteu 
             Nandor-Ștefan VINCZE                                            Adela-Maria SILAGHI 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 211/17.01.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind propunerea de aprobare a actualizării Regulamentului de 
organizare și funcționare a aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor 

 
                 Regulamentul de organizare şi funcţionare a aparatului de specialitate al primarului comunei 
Tăuteu, județul Bihor a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 85 din 31 
august 2021, completat/actualizat prin acte administrative ulterioare.  
             Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 57/28 iunie 2024 privind aprobarea modificării 
Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul 
Bihor,  prin care s-a aprobat reorganizarea structurii instituției,   
              Luând în considerare Raportul de audit nr. 81268/03.12.2024, înregistrat la instituția noastră 
sub numărul 6574/05.12.2024, încheiat de Camera de Conturi Bihor, în urma misiunii de audit de 
conformitate la unitatea administrativ-teritorială comuna Tăuteu,  
            Analizând prevederile art. 129 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, din care reiese necesitatea 
adoptării unei hotărâri privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Tăuteu, menționând că în sfera de autoritate a Consiliului Local se 
regăsește faptul că acesta are atribuţii privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, 
precum şi organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al primarului. Consiliul local are 
iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt 
date prin lege în competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau centrale. 
            În baza prevederilor art. 129 alin. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local aprobă, în condiţiile legii, 
la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al 
primarului; coroborate cu cele ale art. 40 alin. 1 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia angajatorul are obligația să stabilească 
organizarea şi funcţionarea unităţii, 
           Ținând cont de faptul că Regulamentul de Organizare și Funcționare (ROF) este un instrument de 
conducere care descrie structura unei organizații, prezentând pe diferitele ei componente atribuții, 
competenţe, niveluri de autoritate, responsabilități, mecanisme de relații, 
           Considerăm că se impune actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor.         
            De asemenea, secretarul general al comunei Tăuteu va proceda la întocmirea raportului de 
specialitate al proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  
aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor. 
               Considerăm legală şi oportună adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea 
actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de specialitate al primarului 
comunei Tăuteu, județul Bihor, conform prevederilor art. 123 alin. 1 şi alin. 4 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, proiect 
ce va fi dezbătut în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu din luna ianuarie 2025. 

 
Inițiator, 
Primar  

Nandor-Ștefan VINCZE  
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 211/1/17.01.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro 

  
AM PRIMIT UN EXEMPLAR 

 
 

____________________ 
                                                                                                                                    (Semnătura)                                        

 
 
 
                                       CĂTRE, 

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 

 
 
 

 
                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă 

înaintăm Proiectul de hotărâre privind propunerea de aprobarea actualizării Regulamentului de 

organizare și funcționare a aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, 

însoțit de Referatul de aprobare al primarului nr. 211/17.01.2025, cu solicitarea de a întocmi, până la 

datad e 30.01.2025, RAPORTUL DE SPECIALITATE aferent proiectului de hotărâre. 

                   Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în ședința ordinară a Consiliului 

Local al comunei Tăuteu din luna ianuarie 2025. 

 

 

 

PRIMAR 

Nandor-Ștefan VINCZE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 212/17.01.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

RAPORT DE DE SPECIALITATE 
La proiectul de hotărâre privind propunerea de actualizare a Regulamentului de organizare și 

funcționare a aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor 
 
 

            Analizând Referatul de aprobare nr. 211/17.01.2025 al primarului comunei Tăuteu aferent 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a 
aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, se constată următoarele: 
 
            Regulamentul de organizare şi funcţionare a aparatului de specialitate al primarului comunei 
Tăuteu, județul Bihor a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Tăuteu nr. 85 din 31 
august 2021, elaborat în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Givernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fiind completat/actualizat prin acte 
administrative ulterioare. 
             Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 57/28 iunie 2024 privind aprobarea modificării 
Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul 
Bihor,  prin care s-a aprobat reorganizarea structurii instituției, 
            Luând în considerare Raportul de audit nr. 81268/03.12.2024, înregistrat la instituția noastră sub 
numărul 6574/05.12.2024, încheiat de Camera de Conturi Bihor, în urma misiunii de audit de 
conformitate la unitatea administrativ-teritorială comuna Tăuteu, unde, la punctual 5.8, este inclusă 
recomandarea de a actualize Regulamentul de Organizare și Funcționare  a aparatului de specialitate al 
primarului, prin completarea Compartimentului Urbanism cu atribuții de monitorizare din punct de vedere 
tehnic a proiectelor finanțate din fonduri guvernamentale,  
            Considerăm că se impune actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Tăuteu. 
 
            Astfel, în baza art. 129 alin. 2 lit. a și alin. 3 lit. c din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se reglementează 
atribuțiile consiliului local cu privire la aprobarea, în condiţiile legii, la propunerea primarului, a 
organizării aparatului de specialitate al primarului și este necesar adoptarea unei hotărâri privind 
aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Tăuteu, menționând că în sfera de autoritate a Consiliului Local se regăsește faptul că acesta 
are atribuţii privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi 
funcţionarea aparatului de specialitate al primarului. Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în 
condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în 
competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau central. 
             Potrivit prevederilor art. 40 alin. 1 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare, angajatorul are obligația să stabilească organizarea şi 
funcţionarea unităţii. 
             Regulamentul de Organizare și Funcționare (ROF) este un instrument de conducere care descrie 
structura unei organizații, prezentând pe diferitele ei componente atribuții, competenţe, niveluri de 
autoritate, responsabilități, mecanisme de relații.  
             Menționăm faptul că, în principal, prin prezentul Regulament au fost actualizate, redefinite şi 
reaşezate limitele de competenţă și atribuţiile compartimentelor, urmare a modificărilor legislative, 
acesta fiind structurat pe 5 părți principale, formate din 17 capitole.  



            Regulamentul de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al primarului comunei 
Tăuteu a fost întocmit cu respectarea prevederilor din următoarele acte normative:  

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și 
dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă; 
- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale;  
- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, actualizată;  
- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, actualizată;  
- Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 privind venitul minim brut pe țară garantat în plată;  
- Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 82/1991 a contabilității, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 

martie 1945-22 decembrie 1989, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind Registrul Agricol;  
- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, actualizată;  
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, actualizată;  
- Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 544/2001 privind liberal acces la informațiile de interes public, actualizată;  
- Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 923/2014, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare privind Normele metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar 
preventiv şi a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară 
activitatea de control financiar preventiv propriu;  

- Ordinul nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților 
publice; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare. 

      
 

        Regulamentul de organizare şi funcţionare a aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, 
județul Bihor este structurat pe 4 părți și 20 de capitole și 2 anexe, respectiv: 

Partea I ORGANIZAREA APARATULUI PROPRIU AL PRIMARULUI  COMUNEI TĂUTEU 

Capitolul I Prevederi generale  
Capitolul II Obiectul de activitate și fluxul informațional 
Capitolul III Patrimoniul 
Capitolul IV Bugetul și administrarea acestuia 
Capitolul V Structura organizatorică 
Capitolul VI Relațiile în cadrul autorității publice 
 



Partea a II-a CONDUCEREA APARATULUI PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI TĂUTEU 
Capitolul VII Primarul comunei Tăuteu 
Capitolul VIII Viceprimarul comunei Tăuteu 
Capitolul IX Secretarul general al comunei Tăuteu 
 
Partea a III-a ATRIBUŢIILE APARATULUI PROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI TĂUTEU 
Serviciul/compartimentele din aparatul de specialitate al primarului comunei Tăuteu: 
 
Capitolul X COMPARTIMENTUL  AGRICOL, ARHIVĂ ȘI RESURSE UMANE 
Capitolul XI SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL, ADMINISTRATIV,  TEHNIC, MEDIU, 
TRANSPORT ȘI RELAȚII CU PUBLICUL – Compartimentul Financiar Contabil, Compartimentul 
Administrativ și Compartimentul Tehnic, Mediu, Transport și Relații cu Publicul 
Capitolul XII COMPARTIMENTUL URBANISM 
Capitolul XIII COMPARTIMENTUL EDUCAȚIE ȘI CULTURĂ 
Capitolul XIV ADMINISTRATORUL PUBLIC 
Capitolul XV CABINET PRIMAR 
 
Partea a IV-a PREVEDERI APLICABILE PERSONALULUI DIN CADRUL AUTORITĂȚII PUBLICE 
Capitolul XVI Comisii 
Capitolul XVII Drepturile și obligațiile angajatorului și ale salariaților, respectiv funcţionari publici și 
personal contractual 
Capitolul XVIII Disciplina muncii în cadrul autorității publice 
 
Partea a V-a PREVEDERI  FINALE 
Capitolul XIX Alte reglementări 
Capitolul XX Dispoziţii finale 
ANEXELE NR. 1-2 – Organigrama și Statul de funcții 
 

Astfel, pentru punerea în aplicare a acestor dispozițiile legale, se impune aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, 
județul Bihor, conform proiectului de hotărâre.  
 

           În contextul celor menționate mai sus, considerăm legală şi oportună adoptarea unui proiect de 
hotărâre privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului 
de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, în conformitate cu prevederile art. 136 
alin. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, și îl propunem spre dezbatere în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei 
Tăuteu. 
 

Secretar General al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  _________/31.01.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
RAPORT DE AVIZARE  

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 
 Privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și funcționare a  

aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor 
 

1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 

2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 

activități social-culturale, culte 
 
                 Vâzând Referatul de aprobare nr. 211/17.01.2025 a primarului comunei Tăuteu, care  pledează 
pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Raportul de specialitate nr. 212/17.01.2025, din care rezultă 
necesitatea aprobării, în formă actualizată, a Regulamentului de organizare și funcționare a aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, 
                În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
               Comisiile de specialitate, cu ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

               Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și 
funcționare a  aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor, şi îl propune 
spre dezbatere în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu din data de 31 ianuarie 2025. 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  ________/1/31.01.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIILOR DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 31.01.2025 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Regulamentului de organizare și 
funcționare a aparatului de specialitate al primarului comunei Tăuteu, județul Bihor. 

 
             PROBLEME: 

             Membrii celor trei Comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au 

dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi 

”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 


